Wynikiem tych nastrojów było między innymi uchwalenie w 1819 roku ustawy, na mocy której zabroniono zatrudniania

³ M. Klott, *Inspekcja pracy w Polsce, odczyt wygłoszony w polskim towarzystwie polityki społecznej*, Warszawa 1937, s. 8.

⁴ L. Florek, M. Seweryński, *Międzynarodowe prawo pracy*, Warszawa 1988, s. 34.

⁵ The Factories Act 1802 (citation 42 Geo. III c. 73) zwana również potocznie „Health and Morals of Apprentices Act”.

⁶ M. Bornstein-Lychowska, *Inspekcja Pracy w państwach europejskich*, Warszawa 1925, s. 139.

⁷ *Ibidem*, s. 140.

w przędzalniach bawełny dzieci poniżej 9 lat⁸.

Fakt powołania pomocników zasługuje na podkreślenie, ponieważ w pierwszych kilku latach działalności powołano w całej Anglii zaledwie czterech inspektorów fabrycznych¹¹. Z ich pierwszych sprawozdań wyłaniał się obraz niechęci czy wręcz wrogości, z jaką spotykali się podczas kontroli w za-

⁸ The Cotton Mills and Factories Act 1819 (citation 59 Geo. III c. 66).

⁹ The Factory Act 1833 (3 & 4 Will. IV c. 103).

¹⁰ Jak ważne były to uprawnienia, niech świadczy fakt, iż blisko 200 lat później, w obecnie obowiązującej ustawie o Państwowej Inspekcji Pracy, znalazły się bardzo podobne uregulowania, dotyczące możliwości żądania od podmiotu kontrolowanego oraz od wszystkich pracowników i osób, które są lub były zatrudnione, pisemnych i ustnych informacji oraz wzywania i przesłuchiwania tych osób w związku z przeprowadzoną kontrolą.

Z prawa wydawania zarządzeń korzystano z dużą rozważą, zwłaszcza że zarządzenia w sprawach zapobiegania wypadkom przy pracy mógł wydawać tylko inspektor główny¹⁴.

¹² Zasada *nemo iudex in causa sua* znana była już w prawie rzymskim.

¹³ The Factories Act 1844 (citation 7 & 8 Vict c. 15).

¹⁴ Jak już podkreślono, w początkowym okresie działalności inspekcji fabrycznej w Anglii działało 4 inspektorów, a zatem w prosty sposób można było dokonywać jednolitej wykładni w zakresie stosowania przepisów ustaw ochronnych.